Inst. Ochozias ex linea materna, cum regno Samarie cognationem contraxerat, et etiamnum amicitiam colebat; ergo etiam tanquam filius, ex parte matris, ad æram regni Samarie pertinebat.

R. neg. conseq. Quia equidem principaliter, seu ex linea paterna, ad solum regnum Iuda pertinebat, adeoque ab æra regni sui propria anni ejus potius sunt computandi, quam ab æra aliena. Unde nunquam anni aliorum regum Iuda a quavis alia æra computati fuerunt, licet amicitias cum extraneis aut etiam matrimonio contraxerint.

Obj. II. Oportet Scripturam a mendis, etiam accidentibus, quantum possibile est, excusare. Atqui hoc videtur posse fieri in sententia Sanchez, et quorundam aliorum ; ergo, etc.

Prob. min. Quia in eorum sententia, ut refert A Lapide, Joram cum patre Josaphat regnavit octo annis; et post mortem ejus annis viginti, sed infelicitate, utpote morbo insanabili ob peccata a Deo percussus; adeoque debuit illis viginti annis Ochozias filius pro patre negro et rabido regnum administrare. Hi autem viginti anni includuntur in quadraginta duobus annis Ochozie, et sic uterque textus commode salvatur, hoc modo : Viginti duorum annorum erat Ochozias, dum regnare cœpit cum patre, et quadraginta duorum annorum era, dum regnare cœpit solus.

R. neg. min., et ad probationem dico quod hæc sententia merito improbanda videatur,

1. Quia tam IV Reg. VIII quam hic Ochozias uno tantum anno regnasse dicitur, et in illo tamen supposito regnasset annis viginti ei uno;

2. Quia cap. preced., ¶ 19, de Joram dicitur : *Cumque dii succederet dies, et temporum spatia volverentur, duorum annorum expletus est circulus : et sic longa consumptus tabe... languore pariter, et vita caruit.* Ergo tantum duobus annis morbo sibi ab Elia predicto laboravit Joram; adeoque non potuit Ochozias ratione istius morbi cum patre Joram regnasse annis viginti.

3. Refellitur hæc opinio : quia Joram, rex Iuda, regnare cœpit tempore Joram, regis Israel, et ante eundem regem Israel mortuus est.

Primum patet, quia anno quinto Joram filii Achab, regis Israel... regnavit Joram filius Josaphat rex Iuda, IV Reg. VIII, 16. Alterum eruitur ex eodem loco, ubi ¶ 24 mortuus narratur Joram rex Iuda, et ¶ 23 mox dicitur : *Anno duodecimo Joram filii Achab regis Israel regnavit Ochozias filius Joram regis Iuda.* Jam vero Joram rex Israel, seu filius Achab, regnavit super Israel in Samaria anno decimo octavo Josaphat regis Iuda, regnavitque annis duodecim. Ex quo sequitur Joram regem Israel mortuum esse septem vel octo annis post regem Josaphat, qui regnavit viginti quinque annis. Ergo male singitur quod Joram rex Iuda post mortem Josaphat patris sui viginti annis regnaverit cum filio suo Ochozia. Item anno duodecimo Joram filii Achab regnavit Ochozias rex Iuda, et eodem anno duodecimo Jehu tetendit ar-

tum manus, et percussit Joram... qui statim corruit in curru suo, IV Reg. IX, 24. Atqui in eadem pugna Ochozias percussus et mortuus est, ut patet ibidem, ¶ 27; ergo ille ad summum vixit octo annis post avum Josaphat. Quomodo ergo viginti annis post hunc mortem cum patre Joram regnare potuisse?

4. Ab initio regni Achab regis Israel, usque ad mortem Joram filii ejus, et Ochozia regis Juda, ad summum inveniuntur anni triginta sex. Atqui Josaphat filium suum Joram tantum dedit Athaliam maritum post initium regni Achab; ergo non potuit Ochozias filius Joram regis Juda, dum mortuus est, esse quadraginta duorum annorum: cum pater ejus Joram a totidem annis non duxisset Athaliam.

Prob. min. Cum esset Josaphat dives et inclitus multum, affinitate conjunctus est Achab, supra, cap. XVIII, 1. Atqui non erat dives et inclitus ante initium regni Achab; ergo, etc.

Prob. min. Tantum fuit dives et inclitus post aliquot annos obtineti regni. Atqui Achab quatuor annis jam regnabat in Israel, antequam Josaphat obtineret regnum Juda; ergo.

Prob. haec minor: *Achab, filius Amiri, regnavit super Israel, anno trigesimo octavo Asa regis Juda, III Reg. XVI, 29. Ergo cum Asa regnaverit 41 annis, Achab quatuor annis ante Josaphat regnare incœpit.*

Consequenter haec clarissime assuritur III Reg. XXII, 41, ubi dicitur: *Josaphat vero filius Asa regnare cœperat super Judam anno quarto Achab, regis Israel.*

Inter omnes filios Joram, Joachaz sive Ochozias minimum natu era, ut habetur cap. præced., ¶ 17. Atqui non est verisimile quod Joram rex Juda natu minimum filium, pretermissis senioribus, assumperit regni socium per annos viginti; ergo claram videtur quod Ochozias tantum regnare incepiterit anno undecimo, scilicet completo, Joram regis Israel, ut dicitur IV Reg. IX, 29, vel anno ejusdem duodecimo, neque inchoato, ut habetur ibidem cap. VIII, 25.

Obj. IV. Omnia exemplaria tam hebraica quam latina hoc loco habent: *Quadraginta duorum annorum erat Ochozias.* Ergo, etc.

R. inde nihil sequi. Nam error quoad numerum hic facile potuit irreprese, præsertim in texu hebreo, deceptus ob affinitatem figuræ numerum exprimentis, amanuensibus. Unde existimat Tirinus, cap. XXIX Chronicæ sacri, quod pro *Caph Beth*, id est *viginti duo*, positum fuerit *Men Beth*, id est *quadraginta duo*; nam hæ notæ in hebreo non multum sunt a se invicem dissimiles. Imo quanvis sine notis, seu numeris arithmeticis anni illi expressi fuissent, facile loco *Esrим*, id est *viginti*, irreprese potuit *Arbaim*, id est *quadraginta*, ut reflectit A Lapide.

Ceterum, cum Scriptura errorem hunc corrigat IV Reg. VIII, ubi tantum viginti duos annos allegat, et alia sint argumenta pro admittendo errore accidentalí, nec solida solutio adduci possit ad conciliandum hanc antilogiam, dicendum videtur quod error irreperitur in hoc capitulo lib. II Paralip.

Si quis petat cur error ille non sit correctus,

R. 1. quia multi sustinent non esse errorem, et alia via conuant salvare veritatem, et concordiam textuum Scripturae sacre; 2. quia non est omnino certum quod hic sit error; denique quia error ille nec ad fidem, nec ad mores pertinet.

Quanquam vero licet interpretibus de similibus nœvis inter se disputare cum reverentia et obedientia debita erga sedem apostolicam; correctionem tamen privato judicio atque tare prouersus illicitum est, cum id soli romano pontifici sit relinquendum.

CAPUT XXIII.

Joiada pontifex Joani septennem in regem inungit; Athaliam ejus aviam, quæ per sexennium tyrannice regnum usurpaverat, occidi jubet, Deique cultum restituit, et aras atque delubra Baal evitavit.

QUESTIO UNICA. — AN JOIADA FUERIT SUMMUS PONTIFEX.

Putant aliqui cum Samerio, ipsum non fuisse summum pontificem, sed principem sacerdotum in tribu Juda, eorum scilicet qui dispersi erant per tribum Juda, forte causa idolatriæ, per Iezabalem et Athaliam introductæ. Verum contra hos

R. et dico: Verisimilius est ipsum fuisse summum pontificem,

1. Quia cap. præced. ¶ 11 dicitur: *Josabeth autem... erat filia regis Joram, uxor Joiadæ PONTIFICIS: item cap. seq., ¶ 11. Joiada vocatur primus sacerdos.*

2. Quia IV Reg. XII inter ipsum, et alios sacerdotes distinguit Scriptura dicens ¶ 7: *Vocavitque rex Joas Joiadam PONTIFICEM et sacerdotes, etc.*

3. Ipse regem Joam regno restituit et regem inunxit: quod munus erat summi pontificis, nisi aliud a Deo ad extraordinariæ deputaretur.

4. Mandata, quæ ipse dat hic sacerdotibus, levitis totique populo, in quo erant centuriones et principes, ut custodian regem et templum, et eductam ex templo Athaliam interficiant, pontificalem in eo ostendunt dignitatem.

5. Nominis regis minorennis pepigit fœdus cum Deo, et cum populo, adeoque videtur fuisse constitutus in dignitate, regali proxima. Hinc et filiam regis Joram uxorem obtinuerat, quæ non videtur fuisse danda sacerdoti, pontifice inferiori.

Obj. I. Joiada in catalogo summorum pontificum, nec in Paralip. VI, nec in Esdræ IX ponitur; ergo si-
gnum est quod non fuerit summus pontifex.

R. 1. neg. conseq. Quia Scriptura neutro loco pontifices omnes videtur recensere. Nam in istis catalogis non ponitur Urias, de quo tamen fit mentio IV Reg. XVI, 15: item nec Soluma, contra quem propheta Isaías cap. XXII, 15 et seq., quos tamen propteræ negare non possumus fuisse summos pontifices. Unde

R. 2: Cum ex diversitate catalogorum constet diversos pontifices diversa habuisse nomina, dici potest quod Joiada varia nomina habuerit. Imo iuxta S. Hieron. in cap. XXIII Mauth. habuit hic Joiada nomen Barachia. Alii dicunt quod qui I Paralip. VI,

10, dicitur *Johanan*, verisimilium sit hic *Joiada*, cuius filius *Azarias* sit iste *Zacharias*, qui Matth. XXXII oculus legitur inter templum et altare.

Obj. II. *Joiada* ille, quem pontificem fuisse asserit S. Hieron. laudatur a justitia. Atqui *Joiada*, de quo hoc cap. agitur, aliqua attentavit justitiae contraria; ergo, etc.

Probatur minor: 1. Permisit ut non tantum *Joas*, sed et nutrix ejus diu noctuque in templo permanerent; quod sine peccato fieri non potuit. 2. Incitavit levitas in reginam suam, eamque, ut ipse regnaret, inaugurate parvulo, jussit occidi. 3. Mandavit ut quisquis egredientem templo Athaliam sequeretur, sive innocens sive nocens esset, occideretur.

R. neg. min. Ad primam probationem dieo, quod propter necessitatem servandi vitam *Joas*, cumque enutriendi, prohibitio divina, de non relinquendis in templo laicis nocte, non obligaverit.

Ad secundam dico quod Athalia non fuerit judaici regni domina, sed usurpatrix. Nec defuit in occidente jurisdictio. Cum enim summus pontifex esset *Joiada*, ageretur nomine regis, justam tulit mortis inferendam sententiam, quam propriis etiam manibus ei justissime intulisset.

Ad tertiam dico quod quisquis Athaliam fuisse secutus, illuc fuisse reus lessae majestatis, cuius interiorum Athalia meditabatur; adeoque nemo innocens occisus fuisse.

CAPUT XXIV.

Joas vivente *Joiada* bonus ac pius, *sarta tecta templi*, *injuria temporum ex parte collapsa*, *jubet instaurari*: sed post mortem *Joiadae* descrens *Dei legem*, *direptis per Syros* *Juda*, et *Jerusalem*, *a propriis famulis occiditur*.

QUESTIO UNICA. — AN PECCAVERIT JOAS, PRIVANDO SACERDOTES ADMINISTRATIONE PECUNIÆ SANCTUARIO DEBITÆ; ITEM JUBENDO CONFICI GAZOPHYLACIUM.

Resp. et dico: In omnibus hic attentatis usque ad mortem *Joiadæ*, nullo modo delinquisse videtur *Joas*.

Prob. I. Quia hic §. 2, *Joas fecit quod bonum est coram Domino cunctis diebus Joiadae sacerdotis*. Item IV Reg. XII, 2: *Fecit Joas rectum coram Domino cunctis diebus, quibus docuit eum Joiada sacerdos*.

Prob. II. Quia ibidem, per modum alicuius improperi, §. 3, mox subditur: *Verumtamen excelsa non abstulit*. Atqui haec exceptio firmat regulam in oppositiū; ergo in omnibus hic attentatis non peccavit.

Prob. II. Scriptura non vituperat hoc factum, sed potius approbat, Joamque ob id laudat, tanquam bonum reparanda domus Domini zelatorem. Quinimo et ipsa constitudo factum *Joas* approbase videatur: quia etiam tempore Christi pecuniam templi non conquirebant, nec penes se habebant sacerdotes et levite, sed mittebatur in gazophylacium, ut liqueficeret Marci XII, 43, ubi Christus laudat pauperculam viuduam duo minuta in illud mittentem.